
VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  
A PILOTNÍ KURZ  

VŠEOBECNÝ SANITÁŘ 
 

Mgr. Lenka Čermáková 
Mgr. Jindra Bartošová 

PROJEKT: 
POSÍLENÍ ABSORPČNÍ KAPACITY V OBLASTI ZDRAVOTNICTVÍ A SOCIÁLNÍCH SLUŽEB    
V OKRESE ÚSTÍ NAD ORLICÍ, REGISTRAČNÍ ČÍSLO – CZ. 1. 07/3.2.13/02.0044 

 



• spolupracovat v rozsahu svých činností při 
poskytování specializované ošetřovatelské péče, 
 

• poskytnout první pomoc,  
 

• osvojit si psychologický přístup k nemocnému,  
 

• získat schopnost respektovat materiální a 
finanční zdroje, 
 

• získat zkušenosti z týmové práce s příslušníky 
jiných profesí ve zdravotnictví.  

CÍL VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU 



UPLATNĚNÍ ABSOLVENTŮ 

práce v různých zdravotnických 
zařízeních lůžkového  

i ambulantního typu, v zařízeních 
sociální péče a služeb.  



KURZY 
PILOTNÍ OVĚŘOVÁNÍ   

VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU VŠ 
 

2008 – 2010 

3 KURZY VŠ 2 KURZY SOS 

10.10.2011 – 31.01.2012  



PRAKTICKÁ ČÁST 

• 40 HODIN 

TEORETICKÁ ČÁST 

• 110 HODIN 

UČEBNÍ PLÁN  
VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU 

150 VYUČOVACÍCH HODIN 

SZŠ ÚSTÍ NAD ORLICÍ 

• 100 HODIN - teoretická 

            výuka 

• 10 HODIN - nácvik první 

           pomoci 

ORLICOÚSTECKÁ NEMOCNICE 

• 40 HODIN – praxe na lůžkovém       

       oddělení 



MODULY  TEORETICKÉ ČÁSTI 
VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU 

Ošetřovatelská péče – 20 hodin 

 
Podpora a ochrana zdraví – 19 hodin  
 
Základy zdravotnické psychologie – 16 hodin 

 
Základy veřejného zdravotnictví – 11 hodin 

 
Postupy při poskytování první pomoc – 10 hodin 

 

Somatologie – 8 hodin 

 

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci – 5 hodin 

 



VÝUKA TEORETICKÉ ČÁSTI 
VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU 

ODBORNÉ UČEBNY 

VÝUKA NA INTERAKTIVNÍCH TABULÍCH 

VYUŽITÍ MODELŮ A POMŮCEK POŘÍZENÝCH Z 
PROSTŘEDKŮ K ZAJIŠTĚNÍ KURZU. 



VZDĚLÁVACÍ MATERIÁLY 

 
• učební texty (skripta) z jednotlivých 

předmětů 
 

• pracovní listy 
 

• metodiky pro učitele 
 

• doprovodné PowerPointové prezentace, 
videa,… 



 
 
 
 
 
  
 
 

UKÁZKA 
PowerPointové  

prezentace 



z kyslíkové láhve 

z centrálního rozvodu 

Podávání kyslíku nemocnému 



KYSLÍKOVÉ BRÝLE 
KYSLÍKOVÁ MASKA 

REDUKČNÍ VENTIL 

TRACHEOSTOMICKÁ A ENDOTRACHEÁLNÍ KANYLA 



UKÁZKA  
videoprojekce 





UKÁZKA  
pracovních listů 





VZDĚLÁVACÍ MATERIÁLY 

Výhody učebních textů:  
• ucelenost informací  
• názornost  
• přehlednost  
 
Výhody pracovních listů:  
• usnadnění zápisu informací  
• více času na diskusi  
• výběr nejdůležitějších myšlenek  
 
Výhody pomůcek:  
• názornost  
• zlepšení přípravy na praxi  



PRAKTICKÁ ČÁST 
VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU 

• Nácvik poskytování první pomoci (10 hodin) 
 

• Technika práce - praxe na lůžkovém oddělení  

          (40 hodin) 
 



NÁCVIK PRVNÍ POMOCI 
VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU 

VYUŽITÍ MODELŮ A POMŮCEK POŘÍZENÝCH Z 
PROSTŘEDKŮ K ZAJIŠTĚNÍ KURZU. 

UČEBNA PRVNÍ POMOCI 



PRAKTICKÁ ČÁST 
VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU 

NEUROLOGICKÉ ODDĚLENÍ 
CHIRURGICKÉ ODDĚLENÍ 



PRAKTICKÁ ZKOUŠKA 

 

ÚSTNÍ ZKOUŠKA 

ZAKONČENÍ PILOTNÍHO 
KURZU 

od 3. 10. 2011 do 31. 1. 2012 
počet přihlášených k závěrečné zkoušce – 19 účastníků 

• Podpora a ochrana zdraví 
 
• První pomoc a její nácvik 
 
• Ošetřovatelské péče 

• Technika práce 
 
• Obhajoba praktické 

části 



ZPŮSOB ZAKONČENÍ 
PILOTNÍHO KURZU VŠ 

výsledek zkoušky se hodnotí stupněm 
„prospěl“ nebo „neprospěl“ 

 
Absolvent vzdělávacího programu obdrží 

osvědčení, které opravňuje k výkonu 
nelékařského zdravotnického povolání s odbornou 
způsobilostí k výkonu povolání všeobecný sanitář 
pod odborným dohledem nebo přímým vedením 
zdravotnického pracovníka způsobilého k výkonu 

povolání bez odborného dohledu. 



PŘEDÁNÍ OSVĚDČENÍ 



HODNOTÍCÍ ŠÁLA 1 - 5 

KOMENTÁŘ 
Odpovědi – ANO - NE 

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ 

 
8 otázek 

ZAMĚŘENÍ – HODNOCENÍ KURU  
(délka, frekvence, splnění očekávání)  

MODULŮ A ODBORNÉ PRAXE. 

 




